2. Ideo sciendum est et attendendum diligenter quia, ut in dictis canonibus continentur, in depositione seu degradatione episcopi, 'preter proprium metropolitanum' necessarii sunt alii duodecim episcopi, in degradatione 'presbiteri preter proprium' episcopum alii sex, in degradatione diaconi alii tres,^a et idem
10 forte in subdiacono, cum et ipse ordo sacer sit hodie,^b vel forte duo ad differentiam diaconi.

3. Reliquos vero clericos «solus episcopus» ordinarius cum suis clericis degradare potest.^c Quorum clericorum presentiam ad alios superiores multo magis intelligas necessariam, imo, ut novissimo iure cavetur, «convocatis^d
15 abbatibus, aliisque prelati et religiosis personis ac letteratis sue diocesis», debet episcopus huiusmodi degradationes facere.

4. A predictis autem excipitur «ut^e sacerdotem vel alium clericum in sacris ordinibus constitutum, cum pro heresi fuerit seculari curie relinquendus, aut perpetuo immurandus», presentibus abbatibus et personis vix nominatis,
20 «suus solus possit episcopus degradare».

5. Set et licet causam criminalem episcopi metropolitanus suus cum predicto episcoporum numero possit audire, tamen, quia suspendere eum perpe-

3 presbiter et : presbiteri set S

4 episcopus : episcopi S

5 psalmistus : spalmite S

7 depositione seu om S

8 presbiteri : episcopi N (!) episcopum om S

17 in om S

18 cum : dum S

19 vix : proxime S

21-22 predicto : predictorum N

^a Cf. statut africain de 348, au *Décret*, C. 15, q. 7, 4-6. Les mots entre apostrophes sont au *Speculum* de DURAND, Livre 3, De accusatione, 4^o, 1, éd. de Lyon 1547, t. 3, f. 18, éd. de Venise 1566, t. 3, p. 19.

^b Au XII^e siècle, Pierre le Chantre avait dit: «De novo institutum est subdiaconatum esse sacrum ordinem» (*PL*, 205, 184 A); Innocent III dit que l'ordre du sous-diaconat «secundum moderna tempora sacer gradus esse minime dubitatur» (*X*, 1, 18, 7).

^c C. 15, q. 7, c. 5-6.

^d Les mots entre guillemets sont de Grégoire IX, mais entrés au Sixte, 5, 2, 1.

^e Le même texte continue entre guillemets.

tuo,^f et multo fortius deponere vel realiter seu actualiter degradare^g non potest, sed «soli Romano pontifici» reservatur,^h cum ipse sit legibus absolutus,ⁱ frustra
 25 de numero episcoporum et aliis solemnitatibus circa depositionem vel degradationem episcopi laboratur, quando omnia huiusmodi in eiusdem summi pontificis potestate consistunt.

6. Aliqua tamen secundum iura etiam ipsius apta negotio, prefati domini pape semper auctoritate servata, ad insinuationem aliquam subnectentur.

7. Episcopus itaque vel quicumque «clericus degradandus»,^j si ordinis
 30 «sacris vestibus indutus», et cunctis ornamentis ornatus, «in manibus habens librum, vas, vel aliud instrumentum seu ornamentum ad ordinem suum spectans, ac si deberet in officio suo» altari «solemniter ministrare», in loco publico, et honestius in ecclesia et coram altari, presentibus personis predictis et iudice seculari,^k ad archiepiscopi vel episcopi stola saltem pluviali et mitra una cum aliis
 35 episcopis sibi assistentibus ornati,^l presentiam «adducatur cui» degradator «publice singula, sive sit vestis, calix, liber seu quevis alia, que illi iuxta ordinandorum morem clericorum in sua ordinatione ab episcopo fuerunt tradita» vel «collata, singulariter auferat, ab illo vestimento sive ornamento quod datum vel tra-

24 soli : solo N

28 apta : acta S

29 subnectentur : subnectaretur S

30 quicumque : quis S

33 solemniter *add* celebrare S

33-34 honestius : honestissime S

35 ad *add* episcopi seu vel episcopi *om* S

36 adducatur : adducuntur N

37 sit vestis : sint vestes S

iuxta *add*

37-38 ordinem S

39 singulariter : similiter S

39-40 traditum *add* est seu

^f «Papa solus deponit episcopos», dit DURAND, *Speculum*, I, 1, *De legato*, 2, n. 12, éd. de Lyon 1547, t. 1, f. 18v; éd. de Venise 1566, t. 1, p. 69. La suspension perpétuelle est pour lui presque synonyme de déposition sans solennité, *Speculum*, 3, 1, 2^o, 7, éd. de Lyon 1547, t. 3, f. 4v; éd. de Venise 1566, t. 3, p. 16.

^g Ce n'est pas BONIFACE VIII, comme on l'a dit parfois, qui fit cette distinction. On la trouve par exemple dans la *Summa Parisiensis* vers 1170: «Deponi potest absens, degradatur aliquis cum ei manu auferuntur insigna...» (citée par L. SALTET, *Les réordinations...*, Paris 1907, p. 348, n. 1), dans INNOCENT IV: «Post sententiam depositionis datam primo et post expoliationem factam secundo...» (Apparat sur X, 5, 40, 27, «celebranda», Venise 1570, in-4^o, f. 338), dans l'Hostiensis qui reprend Innocent IV, sur le même endroit (*Lecture*, Venise 1581, f. 131, col. 1), dans DURAND: «degradatur... post sententiam depositionis... insignia... detrahuntur et haec vocatur solemnitas depositio» (*l.c.*, 2^o, 3, Venise, 1566, t. 3, 15); le mot *depositio* manque à l'édition de Rome, du 15 mars 1474).

^h INNOCENT III, *Inter corporalia*, X, 1, 7, 2.

ⁱ «Papa solutus est legibus», DURAND, *Speculum*, I, 1, *De legato*, 2, n. 43, éd. de Lyon 1547, t. 1, f. 20; éd. de Venise, 1566, t. 1, p. 74.

^j Les mots entre guillemets aux nos 7 et 8, sont pris à la lettre de Boniface VIII, entrés au Sixte, 5, 9, 2.

^k La présence du juge lai n'est pas nécessaire selon le texte de Boniface VIII, ici interrompu, comme elle ne l'était pas pour Innocent III (X, 5, 40, 27).

^l DURAND a contredit ceci dans son *Pontifical*: il ne faut ni les prélatés ni les vêtements pontificaux (3, 7, 24, éd. ANDRIEU, Rome 1940, p. 608).

40 ditum ultimo fuerat inchoando, et sic descendendo gradatim degradationem
 continuans usque ad primam vestem que traditur in collatione prime tonsure,^m
 tunc radatur caput illius seu tondeatur, ne tonsure seu clericatus vestigium
 remaneat in eodem».

8. «Poterit autem episcopus uti in degradatione verbis aliquibus ad terro-
 45 rem oppositis illis verbis que in collatione ordinum dicebantur».

9. Et ut horum omnium practicaⁿ habeatur, ordo subicitur et forma de
 singulis.

10. Degradando igitur sic ut premittitur presentato, degradator primo
 debet in eum depositionis ferre sententiam.

50 11. Decens est tamen quod ante exponat, per se vel per alium, in vulgari,
 populo, causam depositionis,^o et tunc demum legatur sententia per hec verba
 vel similia, verbis competenter mutatis;

12. [In ⁽¹⁾ nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quia nos... Dei ⁽²⁾
 gratia episcopus..., per viam accusationis, vel denuntiationis, aut inquisitionis^p co-
 55 gnoscentes de tali crimine contra ⁽³⁾ presbiterum, vel diaconum, vel alium cleri-
 cum, per ⁽⁴⁾ ipsius confessionem, aut probationes legitimas evidenter invenerimus
 eum ipsum crimen commisisse, cum «non solum»^q grande, verum etiam «dampna-
 bile» et «dampnosum» sit, et adeo enorme quod exinde non tantum divina maiestas,
 sed etiam universa civitas est commota, et ob id indignus sit redditus officio et be-
 60 neficio ecclesiastico, idcirco nos, auctoritate Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spi-
 ritus Sancti, et nostra, ipsum omni huiusmodi officio et beneficio ecclesiastico sen-
 tentialiter privamus perpetuo in his scriptis ipsumque ab ipsis verbo deponimus et

40 fuerat : fuerit N

42 radatur : radat N

tondeatur : tondentur N

58 sit et adeo : sic actio S

59 est : sit S

62 his : hiis S

62 et add dampnamus et S

^m Jean LEMOINE commentant le Sixte du vivant du pape, notait que ce vêtement
 était le surplis, mais qu'il n'était pas obligatoire: lui avait vu des garçons tonsurés sans le
 porter (*Glosa...*, Paris 1535, f. 392).

ⁿ Le titre de Bernard Gui peut être ici rappelé.

^o Le discours au peuple apparaît comme à la fin du préambule du texte précédent.

^p Cf. Latran 1215 dans X, 5, 1, 24 (avant note 35 de FRIEDBERG).

^q Les mots entre guillemets sont ceux d'Innocent III, X, 5, 40, 27, en 1209.

⁽¹⁾ *Le Pontifical d'Agostino Patrizi Piccolomini, Rome 1485, ff. (249)v-(252)v, et 1497, ff. 189-192, a, comme on l'a dit, les textes indiqués ici entre doubles crochets. Les mêmes sont passés au Pontifical Romain de 1595 sous Clément VIII et dans toutes les éditions postérieures jusqu'au concile du Vatican II, sans changement appréciable, sauf pour les passages relevés en note.*

⁽²⁾ Dei add et apostolicae sedis (Patrizi, etc.).

⁽³⁾ contra add talem (Patrizi, etc.).

⁽⁴⁾ per: propter (Patrizi).

pronuntiamus realiter seu actualiter secundum traditionem canonum deponendum et degradandum.] Actum, etc.

I. DE EPISCOPO (1)

65

1. Lecta, ut premittitur, [si degradandus sit archiepiscopus,] vel alius episcopus etiam speciali privilegio utens palleo (2), [degradator] ipsum [eo] spoliât, ita dicens: [*Te prerogativa pontificalis dignitatis que in palleo designatur, exuimus, quia male usus es ea.*]

2. [Deinde (3) amoveat ei mitram] dicens: [*Mitra, pontificalis videlicet dignitatis ornatu, quia eam male presidendo fedasti, tuum denudamus caput* (4)]. 70

3. [Deinde] auferat ei [librum evangeliorum] et dicat: [*Redde evangelium, quia predicandi officio, quo, sprete Dei gratia te indignum fecisti, te iuste privamus.*]

4. [Deinde] accipiat ei [an<n>ulum (5) dicens: «An<n>ulum, fidei scilicet 75 signaculum», tibi digne subtrahimus, quia ipsam ecclesie^r sponse tue, temere violasti.]

5. Deinde tollat illi [baculum] pontificalem (6) dicens: [*Auferimus*] tibi

63 traditionem om S
canonum add statuta S

64 Actum etc. om S

65 De ep. : Degradatio a pontificali ordine
seu dignitate S

66 alius : aliquis S

67-68 eo... dicens : expolians dicet

68 dignitatis : auctoritatis N

70 amoveat : moveat S

71 eam : causa S

76 ipsam : mg N correat ex ipsum

^r Les mots empruntés aux Pontificaux sont entre guillemets. On renvoie au Pontifical du X^e siècle (RG); du XII^e, ANDRIEU, t. 1; de la Curie ou du XII^e, ANDRIEU, t. 2, de GUILLAUME DURAND, vers 1294, ANDRIEU, t. 3, chaque fois avec les chapitres et nos et la page. La bague épiscopale est ainsi appelée. R. G., LXIII, 44, p. 223; XII^e, x, 28, p. 149; Curie, xi, 29, p. 363; DURAND, XIV, 42, p. 386.

(1) Titre dans Patrizi et en 1595, etc.: Degradatio ab ordine pontificali. Ce titre est précédé d'un préambule: Qua sententia sic, ut prefertur, lata, pontifex degradator aufert ab illo singula ornamenta sibi iuxta ordinem suum tradita, inchoando ab ultimo ornamento, et descendendo gradatim continuans usque ad primum, quod in prima tonsura sibi datam fuit, hoc ordine (cf. X, 5, 9, 2; les mots de Boniface VIII sont ici repris pour introduire la rubrique suivante).

(2) Patrizi ne peut guère avoir connu cette incise sans la reproduire. On se demandera si la copie qu'il utilisa ne l'avait pas encore.

(3) Deinde add vel si degradandus episcopus tantum (Patrizi et 1595).

(4) La gravure de 1595 représente l'enlèvement de la mitre, avec l'évangélaire apporté derrière les épaules, et la crosse qu'on mettra en main à l'évêque dégradé.

(5) Annulum add de digito degradandi (item).

(6) Unus ex ministris tradit degradando in manus baculum pastorem, quem mox pontifex degradator tollat de manibus degradandi (Patrizi et 1595).

[*baculum*] *pontificalem sive [pastoralem, ut] provide* ⁽¹⁾ [*correctionis officium, quod turbasti, non valeas exercere.*]

80 6. [Deinde extractis sibi per ministros cyrothecis] radat ei [pollices et manus leviter cum cultello ^s ⁽²⁾ dicens: *Sic «spiritualis benedictionis» et «delibutionis mystice»^t gratia, quantum in nobis est, te privamus, ut sanctificandi et benedicendi perdas officium et effectum.*]

85 7. Deinde [caput] similiter radat ⁽³⁾ [dicens: «*Consecrationem et benedictionem*» et [*unctionem*» tibi traditam radendo,] delendo [*delemus, et te ab «ordine pontificali»*,^u quo inhabilis es redditus, abdicamus.]

8. Post hoc [sandalia] et calige [per ministros extrahuntur.]^v

II. [DEGRADATIO AB ORDINE PRESBITERATUS]

90 1. Tollat degradator [*«calicem^w cum vino et] patenam cum oblata»* ⁽⁴⁾ [de manibus] rei [dicens: *Removemus a te, quin potius amotam esse ostendimus «potestatem offerre sacrificium Deo missamque celebrare tam pro vivis quam pro defunctis».*]

95 2. [Deinde] radat ei manus et ultimo [pollices ⁽⁵⁾] ac dicat: [*Potestatem sanctificandi* ⁽⁶⁾ et «*consecrandi*] ac [*benedicendi*»,^x *quam in unctione manuum et pollicum recepisti, tibi tollimus hac rasura.*]

79 pont. sive past. om S

80 quod *habet* S

81 radat : radet S

85 cons. et ben. : consecratus et benedictus similiter S

86 radendo : videndo S
delendo *add*

86 rademus S

88 ministros *add* sibi S

91 quin : quantum S

94 ultimo om S ac : et ultimo ei S

95 ac : hac S

^s Le petit couteau ici employé remplace le verre de DURAND.

^t R. G., LXIII, 37, p. 220; XII^e, x, 26, p. 149; Curie, XI, 27, p. 363; DURAND, XIV, 36, p. 385.

^u R. G., LXIII, 35, p. 218; XII^e, x, 24, p. 148; Curie, XI, 25, p. 360; DURAND, XIV, 33, p. 383.

^v Cf. R. G., LXIII, 23, p. 213.

^w R. G., XVI, 36, p. 35; XII^e, IX, 25, p. 137; Curie, x, 28, p. 348; DURAND, XIII, 17, p. 370.

^x R. G., XVI, 35, p. 35; XII^e, IX, 24, p. 136s; Curie, x, 27, p. 347; DURAND, XIII, 14, p. 369.

⁽¹⁾ Provide: perinde (Patrizi), inde (1595).

⁽²⁾ Cultello *add* aut vitro (Patrizi et 1595).

⁽³⁾ Radat: Cum eodem cultello aut vitro abradat leviter (Patrizi et 1595).

⁽⁴⁾ Calicem... oblata: calicem cum vino et aqua ac cum (ce mot omis depuis 1595) patena et hostia (Patrizi et 1595).

⁽⁵⁾ Pollices: abradat leviter cum cultello (vel vitro, addition de 1595) pollices et indices utriusque manus (Patrizi et 1595).

⁽⁶⁾ Sanctificandi: sacrificandi (Patrizi et 1595).

3. Deinde accipiens [casulam per posteriorem partem] capitii ⁽¹⁾ ea reum [exuat] ita [dicens: *Veste sacerdotalis «caritatem»^y signante, merito spoliamus te, quia ipsam et omnem innocentiam exuisti.*]

4. Sciendum ⁽²⁾ est quod cum pontifex degradatur, quia celebrando frequenter utitur dalmatica et tunica, ipse vestes ei auferuntur a ministris immediate post casulam, nil dicens. 100

5. Sed quando pervenitur ad degradationem a diaconatu induitur dalmatica, et vasa et ornamenta illius ordinis sibi dantur que ei extrahuntur et tolluntur a degradatore cum verbis infra positis ⁽³⁾, et idem fit in subdiaconatu. 105

6. Deinde accipiat partem dextram stole et [proiciat eam post tergum ⁽⁴⁾,] et ministri aptent ipsam stolam ad modum diaconi, — et dicat: «*Iugum* ⁽⁵⁾ [domini]»^z per hanc stolam signatum turpiter abiecisti, ideoque ipsam amovemus a te, quem inhabilem reddimus ad omne sacerdotale officium exercendum.]

III. [DEGRADATIO AB ORDINE DIACONATUS]

110

1. [Exuat ⁽⁶⁾] degradator reum prius [dalmatica] dicens: [*Levitici ordinis habitu te privamus, quia tuum in eo officium seu ministerium non implevisti.*]

2. Deinde tollit de manibus illius [librum evangeliorum] dicens: [*Amovemus a te «potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei»^a quia id non competit nisi dignis.*]

115

97 accipiens : accipiat S	101 auferuntur : auferende sunt S
capitii : capitis S	103 a diaconatu : diaconatus S
ea om S	105 infra : scilicet S
97-98 reum exuat ~ S	fit om S
98 spol. te ~ S	106 eam om S
100 Sciendum add enim S	112 off. seu om S
100-101 frequenter : sollempniter alia	113 manibus illius : manu eius S
manu mg corr. N quod habet S	115 nisi : non S

^y R. G., XVI, 31, p. 34; XII^e, IX, 22, p. 136; Curie, x, 24, p. 346; DURAND, XIII, 11, p. 368.

^z R. G., XVI, 30, p. 34; XII^e, IX, 21, p. 136; Curie, x, 23, p. 345; DURAND, XIII, 10, p. 368.

^a R. G., XVI, 17, p. 27; XII^e, IX, 14, p. 133, apparat; Curie, x, 9, p. 341; DURAND, XII, 14, p. 362

⁽¹⁾ Capitii: caputii (Patrizi et 1595).

⁽²⁾ Patrizi ni le Pontifical romain n'ont les nos 4 et 5, où l'auteur continue de détailler la dégradation épiscopale.